
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 83 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA – STIMA 

DEL VALORE INDUSTRIALE RESIDUO (VIR) – INCARICO TECNICO 
DI ASSISTENZA NEL PROCESSO DI ACQUISIZIONE. 

 
 
         L’anno duemilaquindici, il giorno  15 ottobre,  alle ore  17.00, nella sala 
delle riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    
     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 
 
BIANCHI NORMA ANGELA         SINDACO                                X     
CESPRINI GIAMPAOLO             VICE SINDACO                        X 
PANZIERA EMANUELE              ASSESSORE                             X 
     
 
     TOTALE                                                                            3                       
 
 
    Assiste il Segretario Comunale Dott. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
- Che il servizio di illuminazione pubblica è un servizio pubblico locale, avente rilevanza 

economica, in quanto concerne un’attività d’interesse generale rivolta alla collettività; 
- Che in materia, l’A.V.C.P. ha determinato che il servizio di pubblica illuminazione è un 

servizio pubblico locale e in quanto tale soggiace alle regole previste per essi e la sua 
gestione deve essere affidata con procedure di evidenza pubblica conformi al diritto 
comunitario e al Codice dei contratti pubblici; 

- Che l’Amministrazione Comunale scrivente intende affidare il suddetto servizio a terzi 
indicendo una gara pubblica per individuare il soggetto più idoneo, sia dal punto di 
vista tecnico sia sotto l’aspetto economico; 

- Che per procedere a quanto più sopra indicato dato atto che non tutti gli impianti sono 
di proprietà comunale, è indispensabile acquisire la disponibilità della proprietà della 
totalità degli impianti di illuminazione pubblica affinché il Comune possa mettere in 
gara la gestione del servizio; 

-  Che in ragione di ciò, come prima fase, è necessario procedere alla stima del valore 
industriale residuo (VIR) degli impianti per addivenire con l’attuale proprietaria degli 
impianti alla formalizzazione dell’accordo per l’acquisizione degli stessi; 

- Che la materia di che trattasi riveste una particolare specificità per la quale è 
necessaria una professionalità tecnica che non è presente tra l’organico del Comune e 
quindi risulta indispensabile avvalersi dell’assistenza di soggetti idonei esterni; 

 

Considerato che, in ragione di ciò, si sono contattati lo Studio Cavaggioni Scarl di San 
Bonifacio (VR) e la Soc. IES srl di Brescia, affinché presentassero una loro offerta per 
effettuare l’assistenza tecnica di che trattasi; 
 

Dato atto che l’offerta dello Studio Cavaggioni Scarl risulta essere la più conveniente 
economicamente in quanto prevede un costo per l’attività richiesta di prima fase, di €. 
2.000,00 + Iva di legge; 
 

Ritenuto pertanto giusto conferire l’incarico di assistenza tecnica di che trattasi al suddetto 
Studio Cavaggioni Scarl; 
 

Acquisti i pareri favorevoli di competenza; 
 
Visto il bilancio 2015; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 
Di conferire, per le ragioni di cui in premessa, allo studio Cavaggioni Scarl di San Bonifacio 
(VR), Via L. Pirandello 3/N, P.I. 03594460234, l’incarico tecnico dell’assistenza nella prima 
fase di predisposizione della stima di valore industriale residuo (VIR) degli impianti di 
illuminazione pubblica e delle attività necessarie finalizzate alla formalizzazione dell’accordo 
con l’attuale proprietà degli impianti stessi, al costo di €. 2.000,00+ Iva di legge; 
 
Di prevedere la spesa al cap. 1086 del bilancio 2015. 


